
 
 

 

 
  

 

  

      

 

Protocollo e data (vedi segnatura)  

All’albo dell’istituto 

Al sito web 

Agli Atti 

 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40495 

Titolo del Progetto: Form-Azione DIGITALE 

C.U.P.: H74D23002930006 

 

 

Decreto annullamento in autotutela del conferimento dell’incarico individuale alla prof.ssa 

Campanella Giovanna Rita – Tutor dell’edizione “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica  

dal DADA al digital DADA”, prot. n. 6164 del 12/06/2024 e tutti gli atti ad esso connessi. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

DIDATTICHEPER AMBIENTIDIAPPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“FOSCOLO-GABELLI” 

Via Baffi n. 2/4 – 71121 Foggia 

Tel. 0881 814875 Foscolo – Tel. 0881 814873 Gabelli – C.M. FGIC86100G  – C.F. 80030630711 – Codice univoco: UF0Y26 
sito web: www.icfoscologabelli.edu.it - e mail: fgic86100g@istruzione.it   pec: fgic86100g@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO FOSCOLO - GABELLI - C.F. 80030630711 C.M. FGIC86100G - A847A34 - AOOFGIC86100G

Prot. 0007705/U del 06/09/2024 12:08

IV.5.1 - INVALSI - PON - CITTA' EDUCATIVA - INDIRE - MEDIATORE LINGUISTICO

mailto:fgmm01100g@istruzione.it
mailto:fgmm01100g@pec.istruzione.it


 
 

 

 
  

 

  

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 415/10) sull’istruzione digitale nelle società della 

conoscenza europee; 

VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 «Ripensare l’istruzione e la formazione per l’era 

digitale» di cui alla Comunicazione COM (2020) 624 final del 30 settembre 2020 della Commissione al Parlamento 

europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 adottate dal Ministero dell’Istruzione e del merito 

e recanti “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 69 del 18.12.2023; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 2743 del 18.03.2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Form-Azione DIGITALE, C.U.P.: H74D23002930006 

di avvalersi della collaborazione di n. 1 unità di Tutor, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico 

avente ad oggetto la realizzazione dell’edizione “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica dal DADA al digital 

DADA”  per una durata pari a 10 ore; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 05.07.2023; 

VISTO il Decreto n. 3209 del 04.04.2024, con il quale l’Istituzione Scolastica di avvio del progetto con cui si è anche 

autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto la formazione dei 

docenti  per una durata pari alla fine del progetto (presumibilmente 30.09.2025); 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3290 del 06.04.2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 06.04.2024; 

VISTO in particolare, l’art. 4,  del succitato Avviso, ai sensi del quale: “Le istanze dovranno pervenire esclusivamente 

a mano presso la segreteria dell’Istituto o a mezzo PEC (fgic86100g@pec.istruzione.it) pena l’inammissibilità, entro e 

non oltre le ore 12.00 del giorno 15 aprile 2024; 

CONSIDERATO che alla data del 15.04.2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1 candidatura per l’incarico di tutor per l’edizione: “Ragione e 

sentimento dell’innovazione didattica  dal DADA al digital DADA” da parte del personale interno 

all’Istituzione;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione 

di cui all’art. 6 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 15.04.2024, acquisito con prot. n. 3965 del 20.04.2024, che riporta 

altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto prot. n. 3670, del 

15.04.2024;  

VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva prot. n. 4257 del 30/04/2024; 

CONSIDERATO che, in particolare, la prof.ssa Campanella Giovanna Rita, è risultata essere in posizione idonea ai 

fini della selezione in graduatoria; 

VISTO il decreto di conferimento degli incarichi individuali agli esperti e ai tutor prot. n. 4612 dell’08/05/2024; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale alla prof.ssa Campanella Giovanna Rita è stato conferito l’incarico 

individuale di tutor per l’edizione: “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica  dal DADA al digital DADA” 



 
 

 

 
  

 

  

per n. 15 ore anziché 10 ore, come richiesto dall’avviso di selezione 3290 del 06.04.2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

 

DECRETA 

 

1. di annullare in autotutela, ai sensi della L. 241/90, l’incarico conferito alla prof.ssa Campanella Giovanna Rita in 

qualità di tutor per l’edizione: “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica  dal DADA al digital DADA” 

per n. 15 ore; 

 

2. di procedere al conferimento dell’incarico individuale in qualità di tutor alla prof.ssa Campanella Giovanna Rita 

per l’edizione: “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica  dal DADA al digital DADA” per n. 10 ore; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Avvisi e bandi ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

      Prof.ssa Fulvia Ruggiero (*) 

 

 

 

 

 

              
* (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 


		2024-09-06T12:33:15+0200
	FULVIA RUGGIERO




